
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1900 DEL 18-12-2018

Registro Generale 1959

Matelica, li 12-01-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: STIPULA ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON
IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DELL'UNIVERSITA'
DI MACERATA PER LO SVILUPPO DELLE RICERCHE
SCIENTIFICHE INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CITTA' ROMANE E MUSEI VIRTUALI
ECCELLENZE ARCHEOLOGICHE TRA IL FIASTRA E L'ESINO.
LIQUIDAZIONE SECONDA QUOTA DEL CONTRIBUTO DI
RICERCA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che
1)con proprio atto n. 160 del 12/10/2017, immediatamente eseguibile, la Giunta
Comunale deliberava
a) la partecipazione all'avviso pubblico regionale finalizzato alla concessione di
"Contributi per i musei e le raccolte museali del territorio - interventi di sistema"
mediante la presentazione di un progetto per la rete museale tematica Città romane e
musei virtuali: eccellenze archeologiche tra il Fiastra e l'Esino, in qualità di
capofila ed  forma associata con i Comuni di San Severino Marche ed Urbisaglia
nonché con il Sistema Museale della Provincia di Macerata;
b) l'affidamento al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi i seguenti
importi del bilancio 2017:
- € 1.200.00 al cap. 66 art. 23 "Spese varie di funzionamento - Museo
Archeologico",
- € 1.500.00 al cap. 67 art. 22 "Spese varie di gestione - Museo Archeologico";

2) con propria Determinazione n. 1142/R.G. del 21/10/2017, giusta DGM n. 160 del
12/10/2017, il Responsabile Settore Servizi Amministrativi impegnava i seguenti
importi del bilancio: 2017:
- € 1.200.00 al cap. 66 art. 23 "Spese varie di funzionamento - Museo
Archeologico",
- € 1.500.00 al cap. 67 art. 22 "Spese varie di gestione - Museo Archeologico";



Città di Matelica
Provincia di Macerata

3) con nota prot. 201735 del 20/2/2018 la Regione Marche – Servizio Sviluppo e
Valorizzazione comunicava che al suddetto progetto era stato attribuito un contributo
pari ad € 12.000,00;

4) con proprio atto n. 90 del 06/04/2018, immediatamente eseguibile, la Giunta
Comunale deliberava
a)l'approvazione dello schema di contratto di partenariato da stipularsi con i Comuni
di San Severino Marche, Urbisaglia e con il Sistema Museale della Provincia di
Macerata;
b) l'approvazione dell'accordo di collaborazione scientifica con il Dipartimento di
Studi Umanistici, lingue, mediazione, storia, lettere, filosofia (d’ora in poi
Università di Macerata), con sede legale in Macerata, Via Crescimbeni 30/32 C.F.
N. 00177050432, e sede amministrativa (per l’attività oggetto della presente
convenzione) in Macerata, Corso Cavour, 2 indispensabile alla realizzazione del
progetto per lo studio e l’analisi architettonica attraverso realizzazione di modelli
3D digitali anche implementabili per la realizzazione di successive visite virtuali e
navigazione immersiva per le tre città di:
-) Mathilica per le terme sottostanti Teatro Piermarini e gli ambienti di Palazzo
Ottoni;
-) Septempeda per le terme presso l’area urbana e il Magazzino per la vendita
della ceramica ;
-) Urbs Salvia per gli edifici dell’area urbana.
Tali modelli saranno sviluppati mediante
-) la realizzazione di video e audio per la narrazione della storia delle città e del
territorio di riferimento per le città di Mathilica, Septempeda e Urbs Salvia.
-) allo studio e alle ricerche per l’allestimento di pannelli esplicativi in italiano,
inglese e braille nelle sezioni virtuali dei musei di Matelica, San Severino Marche
e Urbisaglia;
-)allo studio e ricerche per la realizzazione di materiale promozionale coordinato.
c) un contributo di ricerca pari a euro 12.080,00 da riconoscere, in qualità di Ente
Capofila  all’Università di Macerata, in due quote di pari importo, di cui la prima
all’avvio del progetto e la seconda alla consegna del report finale che conterrà i
risultati del progetto.
d) di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi un ulteriore
importo pari a Euro 18.680,00 che trova disponibilità nel bilancio 2018 per:
- Euro 1.000,00 al Cap. 66 art. 23 "Spese varie di funzionamento - Museo
Archeologico"
- Euro 1.000, 00 al Cap. 67 art. 22 "Spese varie di gestione - Museo
Archeologico"
- Euro 16.680,00 nel Cap. 2976 Art. 00 "Anticipazione somme per servizi
finanziati da altri enti e privati";

5) con nota prot. 622725 del 04/06/2018 la Regione Marche – Servizio Sviluppo e
Valorizzazione delle Marche - comunicava la concessione della proroga per il progetto
della Rete Museale Tematica "Città Romane e Musei virtuali: eccellenze archeologiche
tra il Fiastra e l'Esino" per la realizzazione e la rendicontazione del progetto al
31/12/2018;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VERIFICATO che l'Accordo di partenariato, giusta la D.G.M. 90/2018 è stato firmato
digitalmente dai legali rappresentanti del Comune di San Severino Marche, Urbisaglia e
del Sistema Museale della Provincia di Macerata;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1146 del 27-07-2018, con la quale veniva
impegnata la somma complessiva di € 12.080,00 e con la quale veniva altresì liquidata
la prima quota del contributo pari ad € 6.040,00;

VISTA la nota ns prot. num.17090 del 18-12-2018, con la quale il Dipartimento di
Studi Umanistici dell'Università di Macerata comunicava la completa realizzazione del
progetto di ricerca, approvato con D.G.M. 90/2018;

RITENUTO di dover disporre la liquidazione della somma di € 6.040,00 a favore
dell'Università di Macerata, giusta la D.G.M. 90/2018, per la II quota del contributo di
ricerca finalizzato alla realizzazione del piano di attività scientifiche descritto in
premessa;

DICHIARATO:

1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del➢
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

 nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in➢
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto l'art. 184 del D.Lgs n. 267/2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visti i decreti sindacali n. 30 e 31 del 30-12-2017, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di liquidare la somma di € 6.040,00 all’Università degli studi di Macerata come
seconda quota del piano di versamenti relativi al suddetto contributo di ricerca;

- di imputare tale spesa al Cap. 2976 art. 00 "Anticipazione somme per servizi finanziati
da altri Enti e privati" del corrente bilancio (impegno 771-2018);

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente
per quanto di competenza;

LF

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 08-01-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


